JO: ALBERTI FABRICII

BIBLIOTHECA LATINA,

S I V E

NOTITIA AUCTORUM VETERUM LATINORUM,

*Quorumcumque scripta ad nos pervenerunt, distributa in Libros
IV. Supplementis, que antea sejunctim excusa maximo Lecto-
rum incommodo legabantur, suis quibusque locis nunc primum
insertis.*

TOMUS PRIMUS,

Ad cuius calcem accedunt Epistolæ Q. Curtii nomine
A. 1500. Regii Lepidi Vulgatæ.

VENETIIS, MDCCXXVIII.

Apud Sebastianum Coleti,
CUM APPROBATIONE ET PRIVILEGIO.

D. J O H. F R I D. M E Y E R O
Augustissimi Svecorum Gothorumque Mo-
narchæ à Consiliis sanctioribus, Theologo
ac Professori Honorario Illustris Kilo-
niensis Academiat, & Pastori Eccle-
siae Jacobæ Hamburgensis,

Patrono meo Honoratissimo,

HANC BIBLIOTHECAM LATINAM

L. M. Q. Consecro.
JO. ALBERTUS FABRICIUS.

Ubi Bibliothecas apud veteres adornarunt, sive in publicos usus hoc facerent, sive privatas id darent voluptati & utilitati, constat eos non tantum de libris comparandis & seligendis cogitasse, sed hoc quoque egisse sedulo, ut collezioni & dispositi libri, appositis Maximorum Virom Statuis, simulacris & imaginibus praefulgerent. Neque hodie iste mos ita exolevit, ut non instructissimæ quæquæ Bibliothecæ in Italia, Galliis, Germania & aliis Christiani orbis regionibus ab eo genere pretium & ornamentum sibi querant. Quid igitur à re alieni facio, si Bibliothecæ huic meæ quam in studiosorum gratiam digessi, & omni genere latinorum auctorum veterum instruxi, praefixa iconæ Viri illustris, gratiam, decus, auctoritatem volo comparare & conciliare? Quod vero Tui, VENERANDE MAYERE, imaginem præ reliquis mihi ad hoc exoptandam esse duco, non sane Tua in me liberali manu collata beneficia faciunt, quamvis ea tot ac tanta esse & novi & memori, ut eis prædicandis nedum referendis longe sim impar: Sed imprimis hoc mihi è re fore visum est, quod libri ipsi & qui hic à me congesti sunt auctores, vix quenquam magis quam Te unum expetere, & Tua unius imagine exornari velle videantur. Cum enim maximus sis non modo fautor litterarum, sed & ipse earum cœlentissimus: nec tantum Bibliothecam à multis jam annis con-

das locupletissimam cura ingenti magnisque sumptibus, sed & ipse viva quedam Bibliotheca & Museum ambulans scribas quotidie digna quæ in Bibliothecas referantur, brevi post tot alia præstantissima ingenii Tui monumenta daturus. *Bibliotecam Biblicam*, in quam admissi sacrarum litterarum assidui scrutatores, nihil habebupt quod de accurate notitia versionum & interpretum, nihil quod de Philologicæ Sacrae & Antiquitatum Biblicalium Scriptoribus jure potuerunt desiderare. Cumque hæc et si egregia & præclara vix exigua quæ Te laudatum & principibus Viris familiarem, Regibusque Maximis amabillem reddiderunt, quæ Bibliotheca non gaudet MAYERIA-NI adumbratione oris pretium sibi accedere & gratiam? Quæ non libenter velit MAYERI imagine illustrari? At enim sentio quid in hac re qua Bibliotheca meæ à tua officia ornamentum expeto, futurum mihi sit longe difficillimum. Ecquis enim satis idoneus artifex, aut quænam digna materia imagine tua effingenda à me poterit reperiri, quæ non debet nisi à Praxitele & Myrone aliquo, quo pulcherrima prodeat, formari? Ego fane nunquam Apellem me tremini, neque auro magis quam argento abundo, facile autem intelligo, quam sit indignum si pulcherrimam imaginem dedecoret piator sedus, vel si ego in gypso Te fingere, vel ligneum aut fistile tuum ponere simulacrum, hoc est dignitatem imaginis tuæ sermonis mei inelegantia deterere velim. Sed nonne materiæ præstantissimæ pariter & pericilli artificis vicem solum nomen Tuum implere potest? Hoc itaque vel nudum Bibliothecæ huic præfixum, instar elegantissimæ & elaboratissimæ statuæ non mediocre decus pretiumque illi facile comparabit. De subscriptione denique cogitanti qua monumentum istud antiquo ritu Tibi consecretur, opportune mihi ex Scriptoribus in hanc Bibliotecam relatis occurrit Flavius Vopiscus, qui statuæ Numeriani Cæsaris in Biblioteca Ulpia quondam dedioatae resert subscriptum fuisse in hæc verba: *Numeriano Cæsari*

ORATORI SUIS TEMPORIBUS
POTENTISSIMO.

Scripsi Hamburgi prid. Cal:
Octobris Anni Christiani
MDCLXXXVI.

AD

terio decupletas perpendere) in quibus ac temerariis, quibus Critici & Antiquarii, ad pravashusmodi de aliis in eodem letum decurrentibus studio, suspiciones, praeceteris eruditis, proniores, impetere se invicem atque exagitate, more illaudabiliter, jam pridem consueverunt, iure in posterum accensilitur. Si enim nulli inter manus certe hos literarios, vel de unius vocis, le aut literarum emendatione toties digladiatos, uti exempla quam plurima, apud Scriptores eti nostri doctissimos, de plagio commentatos literario, Jac. Thomassum, Theod. Jansonium, Joh. Albert. Fabricium, Thomam Crenium & Jo. Conr. Schvartzium, obvia, abunde ostendunt, juxta Hesiodeum illud:

τετραποδόντης τετραπόδοντι, και τίτοτε τίτοτε.

Hanns Claviger Moller.

Vale, Vir egregie, & me quod facis amare perge. Dabam Hamburgi X. Cal. Aprilis.
Anni Christiani. MDCCXXI.

AD LECTOREM.

Cum ab eo tempore quo Bibliotheca mea lativam possecumus auctus novis locupletatam, atque inde sine novis accessionibus semel isorumque volumina in lucem edidi, non pauca iterum fuerint a me observata, sive qua intra illud duodecennium spatium a viris doctis recens in vulgo emissi adjungi merebantur, sive qua ex antiquioribus editionibus me antea fugerant, sive alioqui non indigna videbantur esse observata, & ad notitiam scriptorum veterum latiorum facere; ea notat suis quaque locis statim inserere nova que iam prodit editioni, quod in promptu & hujus libroribus fortassis oportunius faturum erat, sed quo & hujus & prioris autoribus simul consularem, potius separatum emittere in modum supplementi, atque paginas ad quas referenda singula sunt, in ora libelli annotare. Nihil praterea habeo quod prefationis loco illi primitam, nisi quod conceptas gratias me debero proficer viris doctissimis qui me de nonnullis publicis etiam monere sunt dignati, quibus praeiens locupletare supplementum potui, & quibus nominastis laudare juvar. R. C. Michaelm Maittaire qui in juuando & utili Annalium typographicorum opere pulcherrimam studiosiss operam praefixit; nec non Christianum Junckerum qui cum uiveret iunctus mihi amicitia, & proper felix atque indefessum bene de litteris prometendi easque ornandi studiu[m] mihi in primis dilectus in suis ad latinos scriptores, quos in studiosa suarentis usum in lucem emisse, protegomenter subinde quedam me docuit, que me praefererant & qua libenter ex illo didici. Ingratus etiam sum si silentio involuerem laudabilem industriae eruditissimi Viri Jo. Gotlieb Krausii ejusque amicorum qui in Ephemeridibus litterarilis Lipsia in patria mea Germanice editis A. MDCCX. Bibliotheca mea latina ita fecero mentionem, ut quedam non protrita addiderint, que mihi usui fuisse non insicior, quemadmodum & illa de quibus per litteras monieris sum a clarissimo Viro Christiano Schoetgenio. Tu vero, Optime Lector, vale, & indices scriptorum quos aucta huic supplementi editioni passim inseritos videbis, ac quaecunque studium meum commodis suis inserviandi, boni consule: volumenque tertium, quo altera supplementi pars similiter locupletata consinebitur, breui a me exspecta.

(a) **NOBILISSIMO VIRO**
GERHARDO DUNTE,

J. U. D.

Fautori meo Honoratissimo,

S. D.

JO. ALBERTUS FABRICIUS.

Libellum hunc recens perductum ad umbilicum, jas
fasque sit quæso Tibi, **VIR NOBILISSIME**,
consecrari & inscribi cqm maxime à me, tenue qui-
dem scholasticumque, publicum tamen ac fidele docu-
mentum mutua nostræ voluntatis, quam in animo Tuo
nec disjunctio absentis in Academiis dissolvit, nec peregrinatio
per pulcherrimas Europæ regiones à Te proximis annis curioso
oculo lustratas imminuit, nec præsentis Tui & Patriæ ac penan-
tibus Tuis feliciter redditi oblivio vel frigus extinxit. Cum au-
tem probe meminerim quantum fueris pridem in Te adhuc admira-
dum juvenc ardor solidæ virtutis ac sapientia, quantum in in-
dole honestissima studium bonorum & utilium librorum, quod inter-
seculo tempore & post auctam etatem & iudicii vim confirma-
tam vitæ usu, aditafque propius & inspectas celeberrimas Eu-
ropæ Bibliotecas incrementa non inscianda cepis: veni in eam
spcm, imo fiduciam, bancce præsentem incubrationem noctam, qua
optimi quidam libri, veterum præseritum Latinorum, & quibus
speciatim operam Tuam addixisti, Jurisconsultorum monumenta,
quotquot etatem suerunt, commendantur, Te pro veteri Tua in
me benevolentia & pro illo constanti tuo amore in litteras noras-
pernaturum, sed libello huic in delecta & eleganti Biblioteca
Tua locum aliquem relitturum. Precor Optimum Numen, ut ad
summam senectutem servet Te valentem firmumque rebus foren-
tibus ac letis annosque beati Fratris Tui super extinti etati
subtractos atque ademos addas Tibi, virtutemque Tuam & dex-
teritatem magno Patriæ commodo, magna que nobilissimi DUN-
TIANI Nominis gloria quam pulcherrime & quam felicissime
jubeat eniteſcere. Vale. Nonis April. Anni Cbristiani cI
Iuce xxII.

AD

(a) Epistola dedicatoria secundi tomii supplementorum.

AD LECTOREM.

IN locupletiore hoc Bibliothecæ meæ Latine , quintum nuper editæ supplemento , cuius partem residuam studiorum usibus nunc offero , id mihi propositum fuisse profiteor , ut observationes alibi præteritas à me de scriptoribus veteribus Latinis ; de eorum monumentis , singulorumque editionib⁹ & versionib⁹ quam possem accurate ac breviter exponerem : deinde quod de Græcis in Græca Bibliotheca , non improbante doctorum Viro judicio , consuevi facere , ut intersererem passim Indices scriptorum , qui à Latinis scriptoribus priscis allegantur . Illos indices partim ipse composui , vel ab aliis compositos ex libris ipsi⁹ supplevi , vel ex editiōnib⁹ , quas nomino , mutuatus suum , aut denique debeo doctissimi Casp. Barthii industriæ , cujus manu consignatos amicus quidam nobilissimus benevolè mecum communicavit . Barthii itaque nomen præfixum indicibus nonnullis videbis , qui licet plures etiam sive composuerat , sive manu sua in eodem Codice descripsérat , tamen illis uti non potui , quoniam meliores jam & pleniores accuratoresque in mundo mihi erant . Ex illis iadicibus , sive fragmenta clarissimorum scriptorum aliquis illustrare gestiat , quorum lucubrations nobis temporum injuria subtraxit ; sive deperditorum monumentorum requirat notitiam , titulis ipsi⁹ atque argumentis , nedium auctoribus suis commendabilem : lector studiosus & hos & alios illustrandæ antiquitati usus poterit capere , præcipue vero hunc , ut quorum fide atque auctoritate illi , quos habemus scriptores in primis narrantur , haud obscure confert . Postremo Aur. Cornelii Celsi libellum Rhetoricæ institutionis , dignum Quintilianii judicio , qui non sine cultu ac nitore eum scripsisse affirmat , veluti purpuram panno meo adtexui , cum enim brevis esset , obviusque rarissime , & in antiquis Rhetoribus Francisci Pithœi prætermisso , placuit cum licet extrema parte mancum revocare in lucem ex unica Sixti Popmæ editione , quam Parisiis cum versaretur , descriptam ad me misit egregius Vir Georgius Wallinus , à cuius virtute & doctrina merito patria ipsius Svecia resque litteraria potest magna ac præclara sibi polliceri . Vale .

NOI REFORMATORI

Dello Studio di Padoa

HAvendo veduto per la Fede di Revisione, & approbazione del P. F. Tomaso M. Gen-
nari Inquisitore nel Libro Intitolato *Joannis Alberti Bibliotheca Latina*, non v' esser cos' alcuna contro la Santa Fede Catolica, & parimente per Attestato del Secretario Nostro, risente con-
tro Prencipi, & buoni costumi, concedemo Li-
cenza à Sebastiano Coleti Stampatore, che possa
essere Stampato, osservando gli Ordini in materia
di Stampe, & presentando le solite Copie alle Pu-
bliche Librarie di Venetia, & di Padoa.

Dat. 29. Maggio 1727.

{ Carlo Ruzini Proc. Ref.
{ Alvise Pisani Cav. Proc. Ref.

Agostino Gadaldini Segretario.

1727. 18. Giugno.
Registrato nel Magistrato Eccellentissimo degli Ese-
cutori contro la Bestemìa,

Antonio Canal Nodaro.

BIBLIO-

AD LECTOREM.

Tria mibi in hoc libro proposui nō Lettera, quorum primum fuit, ut Latinos
auctores veteres non Ecclesiasticos, quorum scripta etiam tulerunt, recen-
serem universos ordine Chronologico; alterum, ut singula eorum qua exstant
scripta commemorarem; tertium denique, ut quancum fieri posse quasque singulari-
rum certe praeclara annotarem ac pra ceteris commendarem editiones. Neque no-
mina auctorum nuda apposui, sed paucis simul perstrinxī, qua certiora & pracio-
pue obseruari digna de unoquoque memoria mea occurserent. Quod de celebriori-
bus inscriptis distinximus velim, nam in tanto auctorum numero, ut inter stellas quo-
que, non pauci sunt obscuri, atque ut ita dicam nebulosi, quorum prater exti-
guam nominis tanquam lucis strigilram oculos nostros nihil non prateris. Scripta
vero illorum qua exstant singula, non tantum reconsira cuiusvis inscriptione com-
memoravi, sed & genuina distinxī a dubiis ac supposititiis, dedique operam, ut
de arguimento librorum ac scribendi genere, & quibus illi ab auctoriis suis in-
scripti essent, pariter constaret. Editiones porro praeclarissimas vocare soleo, qua
vel ē MSS. Codicibus primum edita, vel ab Aldis, Stephanis, Junis, Plantinis
& similibus typographorum principibus emendatius excusa sunt, vel alio nomine
eximiū quid habent, vel denique ad usus studiorum juvenum quibus potissimum hac
opera mea prodest volui, accommodatissime redditia sunt castigationibus, notis &
indiciis virorum doctorum. Horum studio effectum est etiam, ut qui Jo. Frid.
Gronovii, Iac. Georgii Gravii, Jacobi Gronovii & paucorum hujusmodi nostra etate
qui cum iudicio & industria in his litteris versati sunt editiones haberet, antiquas
illas non adsporetur quidem, si possit illas consequi, minus tamen desideres.
Itaque aertusque generis singulas quam posui studiose indicavi, ut quilibet facti-
li opera intelligere posset, quantum opera & industria scriptoribus singulis & per
quos esset natum. Neque alienarum editionum leviorum licet prorsus omisi hori-
tiam, si qua mea sece offerrent inquisitioni, ut faciliorem redderem laborem illis
qui post tenues hosce conatus meos aliquando plenam latinorum scriptorum Hi-
storiam uebis dare voluerint. Universum autem opusculum divisi in libros &
capita; ut tanto facilius possit evoluti, respondentesque Biblioteca mea Graeca, si-
milar in libros & capita distributa. Ad calcem libri postremi subjecti notitiam
celebriorum typographorum, eorumque nomina qui pra ceteris laudem & gloriam
in libris emendate ad MSios codices ac luculententer imprimendis consecuti sunt,
afterisco distinxī. In codem libro praterea annotavi si qui viri docti Veterum
scriptorum, quorum integra scripta perierunt, fragmenta colligissent, tuis
nautas naufragium passos, quos Poeta ait

Navibus amissis fluctantia querere aplustra.

Sed & collectiones Veterum scriptorum Latinorum, Grammaticorum, Rhetorum-
que & aliorum, diligenter reconsui, non praterius JCris, Medicis, & Poetis Chri-
stianis. Omisso alia qua in hac libri mei quasi repastinatione recens accesserunt,
quaque malum te ex ipsis opusculi inspectione cognoscere, latetur, si studiosis
hominiis in quorum gratiam totus hic à me suscepimus ob labor, usum aliquem
offerre queat. Vale.

Hamburgi, Nonis April
Anni MDCCVIII.

(a) EGREGIO VIRO
HENRICO WETSTENIO,
Bibliopolæ doctissimo Amstelodamensi
S. D.

JO. ALBERTUS FABRICIUS.

Ecce Tibi, Vir præstantissime, tenue munusculum, supplementum Bibliothecæ meæ latines, quod eatenus cupio tibi probare ut illud tanquam publicum documentum & sincerum testimoniūm habeas met in te amoris. Quis vero te non amet quicunque amat litteras, sive sacras illas ac divinas, sive humaniores basce græcas pariter ac latinas, quas omnes ita ornas & tam accurate tam nitide atque eleganter excusis, locupletar monumentis, ut nemo tuis aliquid det auribus, nemo Aldis, Steepanis, Plantinis faciat injuriam, qui te cum illis conferat, eosque nostra etat reddere ac representare affirmat. Jampridem igitur, lubens fateor, te amo, variis etiam privatis benevolentia tua significationibus provocatus, sed maxime omnium integritatem & virtutem tuam ac publicis in litteras meritis accensus. Confido igitur te hoc, licet parvum, quod tibi consecro munus non adspersum r cum ego offici meli putaverim hanc occasionem in libello ab arte tua non abhorrente testificanda tibi voluntatis meæ non prætermittere, atque aliquantum babeam quod publice agendum tecum mibi sit, & coram eruditio orbe exportuendam, futurum & ipsum, ut spero, tibi neuerquam ingratum.

Memini nimirum te ante aliquod temporis jure merito esse mecum consequum de injuria, quam certe insignitam nomini Illustri Viri & ob virtutem cruditionem ac merito non minus eruditis omnibus quam patriæ suæ venerandi NICOLAI WITSENII, præcipi olim ac vana Jo. Scheferi, Virtus alloquin baud indecet suspicio affricute; hec enim effecti ut Viri pariter insignes atque eruditissimus Morboius & Clarissimus Mollerius, Lycæ Flensburgensis Rector celebratissimus Schefero fine examine babentes fidem, criminacionem ejus publicis in scriptis suis repeterent, Virumque illustrem & non minus à lectione scriptorum quam usu & experientia ret, de qua tractandum suscepserat intelligentissimum, arguerent ut quod non habuisset satis materia vel ingenii domi, verum Scheferi scrinia illaudato more expilasset. Hoc cum multis argumentis facile mihi demonstrasse esse falsissimum, & tam certoscire te quam te vivere, quod Scheferi librum de militia navalium tunc cùm opus suum de Architectura navalium condenserit Vir illustris, ne quidem oculis usurpasset, nedum plagi nescio cuius in illum communissi reus esse posset: non dubitav' ea de re Mollerum quod solus ex illis tribus adhuc superest, atque ut diu superfie opto, morire, neque apud virum optimum frustra fut. Ille enim pro suo candore & honesto veritatis atque equitatis amore & studio militi non modo rescripte se prorsus esse persuasum, injuriam fallam esse per illam criminacionem Scheferianam illustri Viro, sed etiam pro sua parte retrationem quam publici juris facrem, lubens ad me misse. Nam igitur cum ad sarcendam & reparandam immetitam labem Viro innocentissimo & omnium laudes ac plausus, non injurias promerito, illacum imprimitis faciat hoc loco integrum subjicio atque ad te mitto.

(a) Epistola dedicatoria prioris supplementorum voluminis.

JOHANNIS MOLLERI , FLENSBURG.

Scholæ patriæ Rectoris

Monitum de falsa Plagi litterarii , Viro Illustri , NICOLAO WITSENIO , Reip. Amstelodamensis Consuli , per Jo. Schefferum , V.C. semere afficti criminatione , banc refellens , Morbo siue & suas ipsius de illo narrationes emendans .

Errores suos agnoscere , agnoscosque retractare , hominibus eruditis non turpe , sed gloriosum & honorificum esse , cum candoris sibi hoc pacto & integratatis , fine quibus doctrina omnis vana est ac nihil , famam , literaria potiorem atque præstantiorem , concilient , semper sum arbitratus . Gaudet proinde , erroris hujusmodi Historico-Literarii , cum D. G. Morhofio , Polyhistore extimo , mihi communis , & è scripto hujus in mea derivati posthumo , plagium literarium , per Jo. Schefferum , Criticum & Antiquarium Svecicæ eruditissimum , Viro illustri , NICOLAO WITSENIO , civitatis Amstelodamensis Consuli inclito , temeraria afflictum suspicione , spectantis , publice emendandi , oblatam esse occasionem ab Henrico Wetstenio , Bibliopola Amstelodamensi longe doctissimo , felique Manutiorum & Stephanorum gloriæ æmulo , cuius aliquot ad Jo. Alb. Fabricium , Professorem Gymnasii Hamburgensis , Epistolæ , ab hoc amice communicatæ , argumentis idoneis , & innocentiam Witsenianam , simul ac Elzevirianam , & criminationis Schefferianæ falsitatem , adeo luculentæ ostenderunt , ut de neutra dubitari ulterius posse convictus , sponte Apologemate hoc publico Viro illustris famæ itidem patrocinari , & , quicquid à Morhofio ac me nimia peccatum est credulitate , hoc pacto emendare , confessim decreverim . Id quod Morhosium etiam ipsum , si superstes esset , alacritate haud minori fuisse facturum , nemo cui candor illius perspectus fuit , ambiger . Sed res , ut rectius de illa judicari possit , paulo altius est reperienda . Ediderat Schefferus A. 1653. *Libros de militia veterum navalium quatuor* , Upsaliæ , sumtibus Janssonianis excusos , & Christinæ Augustæ inscriptos . Hos , annis compluribus interjectis , alterotans (teste Morhofio , T. I. Polybibl. Lib. V. cap. 1. pag. 234.) auctiores ; imo (si ipsum in Svecia Literata pag. 269. audias) tra auctios , mutatos atque emendatos , us pro planis aliis & novis possint haberi . Danieli Elzevirio , Bibliopolæ Amstelodamensi celeberrimo , ut ejus cura ac impensis in lucem denuo , nova hac facie quam primum prodirent , transmisit . Is vero , uti à Wetstenio , per septem olim annos ipsius domestico , edoceor , quod exemplorum editio- nis prioris numerus apud se superesser haud exiguis , prius hæc distrahere , quam Tractatum Schefferi auctiorem (gemino Morhofii , in *Autoschediasmatis partici* p. 2L 24. publice iam celebratum Epigrammate) prælo subjecere , constituit , &c. hoc fine , cum tardius ista suos invenirent emptores , MStum transmissum , per annos aliquot , avinditor asservavit , nec cuiquam , metu jacturæ passus est innorescere . Quod in Sveciam postea (A. 1670.) ni fallor , Schefferi iussu , remissum , illo A. 1679. & Elzevirio A. 1680. defunctis , nondum alius , quo obstetricante in lucem protraheretur , invenit . Vidit hanc interea Illustris Witsenii opus de *Archistarâ navalî novantiquâ Belgicâ* , Amstelodami A. 1671. excusum , ac plerasque hujus argumenti antiquitates , è Scriptoribus vetustis sedulo congregatas exhibens , eruditæque illustrans , & merito pro-

proinde ab Actor. Soc. Reg. Angl. Philosophicorum & Ephemeridum Galliarum Scriptoribus, Morhofio (T. I. Polyhist. Lib. II. c. 7. p. 435.) ac Jo. Christoph. Sturmio, doctissimum & elaborissimum istud appellante (in diss. de Mathematicis & Mathematicis c. 7 §. 4. p. 16) de nota meliore commendatum. Viso illo, Schefferus non pauca sibi etiam in veterum lectione observata, & in suo jam annotata Syntagmate offendens, ex hoc, cum assideret, illud Amstelodami ap. Elzevirium hæreret, ea esse sublesta, temere est suspicatus, &c, huic plus justo indulgens suspicioni, in literis ad Morhofium, multa se in libro Witseniano, à scholis suis deprompta, deprehendisse conquestus. Cujus querela mentionem cum Morhofius capiti 15. Praelectionum inferuisset Polyhistoricarum, inde eadem in T. I. Polyhistoricis Lib. V. c. I. p. 23. M. Joh. FriKio (quem IV. posteriores Tomi hujs libros prælo parasit, & passim interpolasse, in Prolegomenis monui) & a me in Hypomnemata ad eandem p. 399. uti & ad Schefferi Suetiam literatam p. 457. cum certiora neuter compserit, est translata. Nunc vero, postquam longe aliter ea de re sum edocuit, lubens volensque, quod æquitas ipsa, candor meus, & Witseniana in literas merita, exigunt, Schefferum animi plus justo suspicacis nonnullus peccasse, profiteor, & à Morhofio, ac me, de plagio hoc chimærico II. cc. relata expungi cupio, Witsenium autem pariter atque Elzevirium ab omni ejus culpa immunes pronuncio. Quod enim ad Elzevirium attinet, is, teste Wetstenio, in ædibus ejus tunc versato MStum Schefferi auctius, ne illius notitia exemplorum primæ editionis residuorum obesset venditioni, sollicite occultavit, & nulli mortalium, nedum Witsenio, quem idem saxum volvere fama percrebuerat publica, innotescere est passus, multoque minus inspiciendum præbuit. Witsenius autem, Vir non Juris solum (cujus honores summos reportavit Academicos) & Mathefeos, sed literarum etiam elegantiorum, omnisque Historiæ & antiquitatis peritissimus, ac in scriptoribus omnis generis vetustis (quorum lectioni parens eum eruditus, dignitate itidem apud Amstelodamenses functiones Consulati, mature assuefecit) ab ipsis ferme incunabulis, in seram usque ætatem assiduus, nec patronus solum literarum eximus, sed easundem etiam atque librorum, quibus ne septuagenarius quidem nunc exstari potest, helluo, quæcumque in his de re occurruunt navalii, patris ejusdem amantissimi hortatu, per tot, quibus studia hæc deperiit, annos, singulari diligentia conquirere & excerpere nunquam cessavit. Tantum igitur abest ut Scheffero quædam, sive multa, sive pauca sublegere opus habuerit, ut ipi potius omnia, imo plura (cum plures se illi, ob Emporii cui præst, celeberrimi ingentes, in re etiam litteraria ac libraria, præ civitate Upsaliensi prærogativas, Autores obtulerunt) ex iisdem, quos iste consuluerat fontibus, merito livulos aspernato, licuerit depromere. Sufficere vel sola haec tenus relata, ad innocentiam Viti illustris demonstrandam, nisi omnino fallor, poterant. Majus tamen his momentum accedit, omnesque scrupuli morosissimorum etiam judicum evellentur animis, si eum, toto isto tempore, quo MS. Schefferi auctius Amstelodami penes Elzevirium delivit, iussu Ordinum foederati Belgii, negotiorum publicorum causa in aula absensem fuisse Russica, imo farctissime eundem verbis testari, sibi cum opus suum redux ederet, Schefferi Libros de Milvia veterum navalii sive MStos, sive impressos, visos nondum fuisse, quin imo ne fando quidem, aut aliena relatione innotuisse, è literis wetsenianis cognoverint. Criminatio proinde Schefferr (quem, priusquam famam witsenii illa lœderet, monita utilissima plagiarum accusatoribus à Jac. Thomasio, in Tractat. de plagio literario e. III. Reg. K. & II. ac Jo. Contr. Schwartzio, in libro ejusdem argumenti, e. XL. inculcat, ferio